秦皇岛市医疗保障局

关于开通秦皇岛市生育保险待遇核定与支付

个人网上申报及实现“跨省通办”的通知

各县区医疗保障局，经济开发区人力资源和社会保障局，北戴河新区健康产业创新促进局，市医疗保险基金管理中心,各参保单位：

为深化“放管服”改革，进一步优化医疗保障经办服务，按照河北省医疗保障局《关于做好生育保险待遇核定与支付“跨省通办”工作的通知》（冀医保函〔2022〕97号）要求，自2022年9月29日起，秦皇岛市在今年9月份已实现“单位网厅”网上申报生育医疗费用报销和生育津贴申领的基础上，又增设个人手机“河北智慧医保”微信小程序申报通道，即申报人可通过“河北智慧医保”微信小程序在网上自主申报生育医疗费用报销和生育津贴申领并实现“跨省通办”。现将有关事项通知如下。

一、适用范围

我市参保职工参保状态正常且符合享受生育医疗费用和生育津贴待遇条件，在异地医保定点医疗机构生育或实施计划生育手术，未直接结算而发生的现金医疗费用，可在网上自主申报生育医疗费用报销；属于享受生育津贴待遇范围的参保人，可在网上自主申报生育津贴申领。

二、生育（或实施计划生育手术）医疗费用报销业务办理流程

（一）个人申报。申报人（本人或者他人）在微信搜索“河北智慧医保”小程序并完成注册登录，在小程序首页“业务办理”栏内点击“零星报销申报”进入零星报销申报页面，选择“生育医疗费用报销”模块，按照每一步操作提示填写申报信息，并上传以下有关资料：一是女职工生育或实施计划生育手术医疗费用，需提供本人身份证件照片（正、反面），定点医疗机构收费票据和费用明细，住院提供出院记录（生育医疗费用提供），门诊提供诊断证明和影像报告单（实施计划生育手术医疗费用提供）；二是男职工配偶生育或实施计划生育手术费用，除提供上述资料外还需再提供男方单位和女方街道办事处出具的未就业证明（或在河北省医疗保障局官网-资料下载“职工配偶未就业承诺书”）。个人申报操作完成后点击“提交申报”，系统显示“已提交申报，等待单位审核”。
（二）单位审核。参保单位医保负责人需对申报人的单位信息、身份信息、填写信息，及上传资料的真实性、完整性和清晰度等进行核验，核验未通过的，及时告知申报人未通过的原因，让其重新申报，核验通过的点击“确定”按钮，完成单位审核并上传至医保经办审核部门。

（三）审核和拨付。医保经办审核部门对申报人上传的资料进行初审，初审未通过的，一次性告知所需补正的资料并退回，初审通过的予以受理并确认申报成功，申报成功的，医保经办人员通过OCR识别或手工将费用明细项目逐条按照名称、规格、数量、金额等，录入国家统一医保信息平台，由医保经办人员在国家统一医保信息平台按照生育保险待遇政策规定予以审核，逐级复核无误后，将审核结算数额传至基金结算部门，基金结算部门按照财务会计规定，将报销费用核拨至单位。

     （四）查询报销进度及结果。申报人在个人端申报完成后，可在“河北智慧医保”微信小程序首页，点击“我办理的业务”或“零星报销申报”中的“已提交信息”模块，查看业务办理进度。
三、生育津贴申领业务办理流程

（一）个人申报。申报人（本人或者他人）在微信搜索“河北智慧医保”小程序并完成注册登录，在小程序首页“业务办理”栏内点击“生育津贴申报”模块，按照每一步操作提示填写申报信息，并上传以下有关资料：本人身份证件照片（正、反面），住院提供出院记录（正常生育），门诊提供诊断证明和影像报告单（流产或早产）。个人申报操作完成后点击“提交申报”，系统显示“已提交申报，等待单位审核”。
（二）单位审核。参保单位医保负责人需对申报人的单位信息，身份信息，出、入院时间，生育（或流产）时间，生育类型（正常产、难产、剖宫产等），胎次，胎数，单位是否发放工资及上传资料的真实性、完整性和清晰度等进行核验，核验未通过的，及时告知申报人未通过的原因，让其重新申报，核验通过的，点击“确定”按钮，完成单位审核并上传至医保经办审核部门。

（三）审核和拨付。医保经办审核部门对申报人上传的资料进行初审，初审未通过的，一次性告知所需补正资料并退回，初审通过的予以受理并确认申报成功，申报成功的，由医保经办人员在国家统一医保信息平台按照生育保险待遇政策规定予以审核，逐级复核无误后，将生育津贴审核申领人数及天数传至基金结算部门，基金结算部门按照财务会计规定，将生育津贴费用按月核拨至单位。
    （四）查询审核进度及结果。申报人在个人端申报完成后，可在“河北智慧医保”微信小程序首页点击“我办理的业务”页面，查看业务办理进展情况。

四、有关要求

（一）申报人员。一是申报人须提供真实有效资料，严禁弄虚作假，一经发现取消报销资格，情节严重的将承担相应法律责任；二是申报人拍摄照片时要保证光线充足，将材料平铺在桌案上，手机在所拍资料的垂直正上方，聚焦清晰后逐张进行拍摄；三是在定点医疗机构已经直接结算的医疗费用（医保统筹基金或个人账户基金已支付过的票据）不能再次申报；四是网上申报成功后，请及时告之单位，并将纸质资料传递交付至单位进行归档保存。
（二）参保单位。一是参保单位要明确专人负责，充分了解申报人员的生育情况及就医信息，做好对参保人的宣传引导工作，确保参保人全面准确了解办理流程；二是申报人在个人端完成申报后，参保单位应在3个工作日内完成申报人提交信息（身份信息、就医信息、照片清晰度等）的核实确认，对于就医信息不真实、提交资料不齐全、上传照片不清晰的给予退回并注明原因；三是报销费用及生育津贴拨付至单位后，单位应尽快发放至个人；四是网上申报的纸质票据、费用明细等所有上传的资料，单位要妥善保管长期留存，以备核查。

（三）医保经办机构。一是审核经办部门网上受理申报资料信息后，对提交的资料进行初审，发现存在问题的予以退回并注明原因，由申保人或参保单位经办人修改完善后重新提交。审核工作应在10个工作日内完成，并移交至基金结算部门；二是基金结算部门应在10个工作日内完成复核及拨付工作；三是审核经办部门应将申报的费用明细和出院记录等资料按月归档存储电子档案，基金结算部门应将收费票据按月归档存储电子档案。
推行生育保险待遇网上申报及实现“跨省通办”是一项便民利民的新举措，关系参保人的切身利益，请各参保单位积极配合、大力宣传，共同做好相关工作。运行初期可能出现上传资料不全、照片不清晰等现象，需申报人重复操作，造成的不便请给予理解支持。在工作过程中遇到问题请及时沟通解决，确保上线运行平稳有序。
联系方式：市医保中心生育保险科 03353262781
附件：网上操作指南

秦皇岛市医疗保障局

2022年9月28日

附件

生育医疗费用现金报销和生育津贴

网上申报操作指南
一、生育医疗费用现金结算报销申报
（一）参保人申报操作步骤
第一步：参保人在微信搜索并登录“河北智慧医保”小程序，在首页“业务办理”中选择“零星报销申报”，进入零星报销申报页面。

[image: image1.png]2B mIEH

| BIREER

BRXRER

FERRE IR

© EBETERRE

EBEETHMRE

KIRRER

2022-09-14

Imm HEPRT: BRI

REEST

第二步：在“零星报销申报”页面，选择“生育医疗费用报销”。

[image: image37.png]11:04 all T @)

. ©®

RIDAERER

" B %
E2E BREMIE (FOE)
IS 1306271¢

BRRFBIE 168

BRAR bt
ES

EERIIASHIE

Ri LEBIMEER Rii LESINIERE
(EIE) (Af&E)

第三步：选择申报人。可为本人申报或帮助他人申报。

为本人申报的，可选择本人申报，点击“确定”，进入下一步。

[image: image2.png]O #EENMh AR

为他人申报的，可选择“帮助他人申报”，录入与申报人关系、上传身份证件照片后，点击“下一步”，通过医保电子凭证验证身份后，点击“下一步”；

	[image: image36.png]O anEnws RESE >
| EHERSS

HRER o FEMER
&g Y =iy

e R e G
i .9% =0/ Q)

s | S0 sEme
B wg S

o

ER ERSTEIL B

[image: image3.png]*@

O AAHRE

® #EENMBABIR
-

	[image: image4.png]9:45 all ¥ @)

. ©®

RIDAERER

" B 7]
E2E BREMIE (FOE)
IS 130627:

EXZRFIE 1584.

BRAR bt
ES

EERIIASHIE

Ri LEBIMEER Rii LESINIERE
(EIE) (Af&E)

	[image: image5.png]0—o—
HSK A5
MER BER EE

G OREBRT HTRIEENKSESRE,
FEEZEREFEIIZGIES 5
ERETFEIDHERES >
TR 2R

BREMIEFOE) v

BEIHSH

LIPS

EEFEIER R
EREFEIE v

BN ERE FEIERD

SiCEE?

=

第四步：确认患者信息。请参保人或代办人仔细核对申报人员基本信息及银行账号信息，确认无误后，点击“下一步”。

[image: image6.png]314 all ¥ @)

.~ ®
SR A . mRs
=277
BHKERETES
SRATARE FERWRT
o PERISBTRAHERATE
el REBRZIT
RITIRS 420201%
RITEE TA?

B 3NRIES B

第五步：填写申报信息。在申报信息页面，依次录入就诊开始日期（入院日期）、结束日期（出院日期）、就诊医疗机构、生育待遇申报人类别、医疗类别等就医基本信息及发票号码，如参保人就医的医院不支持医保直接结算，需填写自费就医情况说明，信息填写完成后，点击“下一步”。

注意事项：男职工配偶未就业申请生育医疗费用报销时，需先选择“生育待遇申报人类别”，生育待遇申报人类别选择“配偶”后，再进行信息填写。

[image: image7.jpg]< 4B EST R BIRERR

0—60—0—0—-

HSK HER WAE HSH
MER EiER HER BER

| BIRER

*NiREH

* iR A

*HISET M

*EERERRAKS

*BESTHSB

*REES ©

SHUEBFASEFT RS BifiE

*BR @ .

*BaJLEL

AL ()

FERRAMER

第六步：上传材料信息。根据页面提示依次上传申报材料照片，请确保照片清晰完整，上传完成后，点击“下一步”。

[image: image8.png]5:21 all T %)

.~ ®
BRI EERE
Rifi ERRERE
ZRFRRR4H
Rifi ST ARA
HRITRIR EETH

Rifi LEHRITRRM

第七步：提交申报信息。请认真核对申报信息和上传材料的清晰度，核对无误后，点击“提交申报”，申报完成。

	[image: image9.png]EBETRARERR

0—0. 00t

RIAS IH5H L&t R3ZH
&ER RER HER RiER

FRASE (7T) 5000

HAWR Lhiv)

5 REHRER

EASIHE

BRIz
&

i
L)

ZRFIRAA

HIRIETRIR
%

=

	[image: image10.png]ERXPE, FHEHK

BRI AFEE TR S M
SERRHE

EERRIEE

（二）业务办理进度查询

参保人可通过两种方式查询业务办理进度。

方式一：在“河北智慧医保”小程序首页，点击“我办理的业务”进入页面，可查看业务办理进度。

[image: image11.png]SRIER
Ei0RS
% gnu** FEME
&1 i
W57

¢ e g B

N, g e =1l

- S—
K{BR
N2 BieTRs
- BAR

BR ERGTEIE #i9

[image: image12.png]EEETRBRE -

5 £BETRARE

NGRS #H
HRIEARY  2022-07-07
TMEHE B

REEZT

方式二：在“河北智慧医保”小程序首页，点击“零星报销申报”进入页面，在“已提交信息”模块查看业务办理进度。
[image: image13.png]IT2RMRY  EREARY  EEETRMRY
| BIR(ER

BRRER FERER

O IMNcERIREY 2022-05-11

KA LELRS: PRI

O INCEBIRE 2022-04-26

FREFE LHaPRE: pAHERET

© INCEBIRE 2022-04-12

K SHEPATS: RAUREZEL

（三）生育医疗费用现金报销申报单位审核

业务场景：参保人通过“河北智慧医保小程序”进行“零星报销申报”，提交成功后，参保单位通过“河北医保公共服务单位网厅”对参保人提交资料的真实性、完整性、清晰度进行核验。

1.操作步骤

参保单位登录 “ 河北医保公共服务单位网厅

（http://ylbzj.hebei.gov.cn/pub/#/unitLogin）”，登录经办人账号。
[image: image14.jpg]ERAHERS &1 RERERRSapp |

\ZEEAR
EERR) TOgReD
i B 15 1 R - |

（登录页面）

点击【网上经办->零星报销网上审核】，进入网上零星报销网上审核页面；选填“查询条件”，点击【查询】按钮，查看待审核信息。
[image: image15.png]= ER FERERLEE x

I =5
ETEE ABETER IHEEE  ERBHIE (FOB) IS
= =i
IsizER
HE HEIES BT ES
BS -1 TEfR EHSH b1 SRIEH SRIX SRS #HE

1 - BRSME (FO.. 130104 = -ee™H28 2g BTEAETRR SHEEAT A AR bRV ERIEIE. . i

（查看待审核页面）

点击“审核”，查看待审核信息，根据实际情况选择“通过”或者“不通过”，点击【确定】按钮，完成单位审核。
[image: image16.png]HER

1585 ER
=21

—
[ziSis
SHRIBX

1 2RiFER

$RITASE
RIS

1 RiRES
* NEEE
*ETER

HRIEEF
ASESHSA

is i)

* R

X

BREMHIE (FO%)
BTEARGETRE
HbEATEE TR

RERISRT

FERIRTRIVERASIAS

2022-08-16

Eicic

2022-09-05

FEPATEIR

a3 i
AHESE | 13010- 21328
SRS | ERSR

SRS Wi ity

FERIRTRIGERASIAS RITIKS | 4202 1

* A8
*RERIE
i
*EFEE
ZE

* ARG

[nanate S

* BRREIE

2022-09-09 TPETIL R ARER

=
&

IR

oy

132

CHERRE |«

* i

oy

BASESH

2000 CRERE | RS

[image: image17.png]SRR

SEFIESEN G
(BfiraEs)

KBS | 555m22

| 2EBRAR
TR B EEREE 13 77

CERER 0 B s

HEZER

BiE Bz

（审核页面）

2.查看已审核信息

点击【网上经办->零星报销网上审核】，选填“查询条件”，点击“审核通过信息”或者“未通过审核信息”，点击 “查看”，可查看已审核详细信息以及报销进度。
[image: image18.png]= Bl SEREMLEHEZ <

IEgss
EITER BETEE
IsizER
sHg  HRELDES  wkEdes
Fs <2 TEpFRE
1 LA BREHE (FO..

PR BRSBIE (FOE)

IESE

1306271m =

TR

Z

4 S

BRIEH

AT EARETIRG

EMA

=B #if)

1#E

| BHE REEER

[image: image19.png]I&iER

1E2&2E4ER
#E | e "1 Hal |
UHEER ERSHIE (FOE) IHFSR 13062, ..o ... .___
Bfpses | T EAETHG SERE  [EESE
S{EEX TSR ZREN THEEY u el WPHEERRS PO
1 2RTIER
TR RERWRT FRFER | FERWRITRHERATIAS RTIKS | 420201

BTPE FERIMRITRHERADAS

I =5iRER
* AR 2022-07-01 CWRRAM | 1 2022-07-07 B N

Al

（审核通过页面）

[image: image20.png]= Bl SEREMLEHEZ <

I1=954

EFES | £BETER PR BRSBIE (FOE) IS EEA

=B #if)

wEx  wpEEts BHERREIER

FS #E EfFRE IESE TR BRIEH SR BMF

（审核不通过页面）

3.注意事项

（1）请单位及时审核参保人提交的申报材料。

（2）仔细核对参保人上传的佐证材料，发票等是否完整、清晰。

（3）审核未通过时及时告知参保人未通过的原因及需补正修改的材料，并重新上传。

2、 生育津贴申报

（一）参保人申报操作步骤

第一步：参保人在微信上搜索并登录“河北智慧医保”小程序，在首页“业务办理”中选择“生育津贴申报”，进入生育津贴申报页面。

[image: image21.png]BRIEE HEES

RS
© mnEnws KEEE >
EiEs
BERL R
e i
WsEhE
Q I8 ﬂ BERE
iR <y pusr
(%)
b e | & e=m
< ) e
il am=
'R ERBFEE i

第二步：选择申报人。可为本人申报或帮助他人申报。

为本人申报的，可选择本人申报，点击“确定”，进入下一步。

[image: image22.png]<

FEEhfth A FR IR

-

为他人申报的，可选择“帮助他人申报”，录入代办人地址、与申报人关系、上传身份证件照片后，点击“下一步”，通过医保电子凭证验证身份后，点击“下一步”；

[image: image23.png]10:13

ERETFEIERERES B>

izt e Sid)

BEREMIEFOE)

BEILHSH

BTEEIES R

EREFEIE

EWMAERBFEIEHD

Sio®E?

第三步：确认患者信息。请参保人或代办人仔细核对申报人员基本信息及银行账号信息，确认无误后，点击“下一步”。

[image: image24.png]10:19 all ¥ @)

. ®

SR AL etme ) TRIRITHREAR
FRAE)

REBERRITESR

RITAK RERIT

FEPATEM RERIT

RIS 1018561 Pl

itk JRHTRRITEEARR

RITPE e

B 3NRIES B

第四步：填写申报信息。在申报信息页面，填写申报信息，填写完成后，点击“下一步”。

[image: image25.png]| BIRER

*REHWEE O %

FHEHRERS i prized
SHUEBFARSEFT RS g
AR BN
*BRILER BN
RSN 2] =ETDN
*BRRARIE B

M
|7
S |

N

第五步：上传材料信息。在上传材料信息页面，上传“身份证件正反面”照片、“诊断证明”、“出院记录原件”、“影像报告单”，点击【下一步】。

[image: image26.png]114 all T @)

. ®

Rt EZIZHTIER

HIRIERERM (5

FEABL EERA

EHRITREM)
Rifi LEHRITRR G

BBIRER (2RFFAELE SERH
HERER)

NA

Rii LERBIRES

第六步：核对提交申报信息。在提交申报信息页面，仔细核对申报信息是否正确，无误点击【提交申报】。
[image: image27.png]BIRNGHIR

HEE WAE HS® L& ERE
&ER &ER EER HER RER

5 REHRIER

RDPAB
iE

FAFIHE
SHAIIERR
HIRITRR

i3

BRRER

v

R

[image: image28.png]ERXPE, FHEHK

BRI AFEE TR S M
SERRHE

EERRIEE

（二）业务办理进度查询

在“河北智慧医保”小程序首页，点击“我办理的业务”进入页面，可查看业务办理进度。

[image: image29.png]BRIEE HEES HEER

© mnEnws AEEE >
RS
BRRH R
e £
WzshiE

Q s

b e 8§ e=mm
B e el

i
L2 ne=

BN ERBFEE i

[image: image30.png]28 FIEH =01

SFRMERIR -

5 EFEMRIR

AR 1R
HiEHE  2022-07-05
DIEHE  BWER

REEZT

（三）生育津贴申报单位审核

业务场景：参保人通过“河北智慧医保小程序”进行生育津贴申报”提交完成后，参保单位通过“河北医保公共服务单位网厅”对参保人提交资料的真实性、完整性、清晰度进行核验。
。

1.操作步骤
参保单位登录“河北医保公共服务单位网厅（网址：http://ylbzj.hebei.gov.cn/pub/#/unitLogin）”，登录经办人账号。

[image: image31.jpg]ERAHERS &1 RERERRSapp |

\ZEEAR
EERR) TOgReD
i B 15 1 R - |

（登录页面）

点击【网上经办->零星报销网上审核】，进入网上零星报销网上审核页面；选填“查询条件”，点击【查询】按钮，查看待审核信息。

[image: image32.png]= Bl SEREMLEHEZ <

I1=954 1

BEfrE3  AEE

FS #E EfFRE

1 = BRSHIE (FO..

BHIR BR11E

IHEEE ERSHIE (FOE) IS EEA
2
=
ST 1] B{RIEF SR  BME
3
12010619 & EIE iz BT EARBEST (R HEEAHL | B

105/ BetEE 1 W

（查看待审核页面）

点击“审核”，查看待审核信息，根据实际情况选择“通过”或者“不通过”，点击【确定】按钮，完成单位审核。

[image: image33.png]IsER

1 B=EFER
we | 3 %
IR | BRSHIE (FOW) ST 1201000 I Nl
iR WTEAETRR BRIS SR
SRR | HLE SRR BELMU  FHLES)T EIE -
1 (uEiTES
REAE | pERIRT FEGEN  CERUBSEHERATES | WIS 42020 T BN W
wirs  emxveensrreess
IsfRER
- patE TR R
a & s & AebEEEN 2022-09-25
TAEER RS BERS  EF HEES EaA
2@ o 2 CER 1 = R 1
.2 ERmE R ESIESH
‘ERAME ¢ W pmeE 13210 W THEERD sremiam
SRS g
ERuE e
iEHETEHER
SHEERE
S
RDASES
ERE
P
I | [: @
1
o .
Bme | %
1S BRA
s g CBAEE 130
[EEIEE

P NRBERE RN T & B

o=

CHRER O it

HEED e

（审核页面）

2.查看已审核信息
点击【网上经办->零星报销网上审核】，选填“查询条件”，点击“审核通过信息”或者“未通过审核信息”，点击 “查看”，可查看审核详细信息和报销进度。
[image: image34.png]1=izER

I1BZ2EFER
#2 | el #al | &
IR EREME (FOE) S 12010617 u .
BFREE | BT EARE (RS B{FERE | EESE
SEUX | EHEETHEEA SEFEEU | THEE Yy el
1 2(RFER
RTAE | FERERT FRTER | FERIBRGRHBRATES TS 4202010 E
RaPE | =P
IERiRER
g Wﬂyﬁ% 2022-04-23 '%%ﬁg 2022-04-23 S ﬁ‘?‘gﬁ}% TS ARER

（审核通过页面换完整图）

[image: image35.png]= Bl SEREMLEHEZ <

I1=954

[SEES I =211 PR BRSBIE (FOE) IS EEA

=B #if)

wEz  wpEEte  |ERREIER

FS #E EfFRE IESE TR SRIH SR BMF

（审核不通过页面）

3.注意事项

（1）请单位及时审核参保人提交的申报材料。

（2）仔细核对参保人上传的佐证材料，发票等是否完整、清晰。

（3）审核未通过时及时告知参保人未通过的原因及需补正修改的材料，并重新上传。